
 

 

      | 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0124 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 11 de julho de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 11 de julho de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 156/2018, URUOCA/CE DE 10 DE JULHO DE 

2018. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Cleidiane Telesforo de 

Sampaio. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos 
requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Não conceder a Prorrogação de Licença sem remuneração  

por  período de 12(Doze) meses conforme o pedido a servidora 

Clediane Telesforo de Sampaio, portadora do registro geral sob o 

número 99031074811 , inscrita no cadastro de pessoas físicas 
957.221.303-20, ocupante do cargo de Professora, vinculado à 

Secretaria Municipal da Educação  nomeada por meio da Portaria nº 

159/2005 de 08 de Dezembro de 2005, por não preencher os 

requisitos da Lei. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de Julho de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SME Nº 59/2018, DE 10 DE JULHO DE 2018. 
                                                       

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de 
suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 
Art. 82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - 
CE, objetivando participar da 1° Formação Complementar para os 

Supervisores do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Infantil - 

PADIN, que será realizado no dia 19 de julho de 2018, o referido 

evento acontecerá no Centro de treinamento Prof. Antônio 
Albuquerque, Rua Adolfo Moreira de Carvalho, S/N, Bairro Edson 

Queiroz, no horário das 08h às 17h. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0124 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 11 de julho de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 11 de julho de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Designar a servidora NILVANIA PESSOA AQUINO 

inscrita no CPF sob o nº 996.622.723-72, residente na Avenida 
Valdemar Rocha, 601, Centro, Uruoca-Ce, ocupante do cargo de 

Professora, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

será realizado no dia 19 de julho de 2018. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta 

reais) e autorizar a tesouraria da prefeitura municipal de Uruoca-Ce 

a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, A SRA. 
BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0051104.2018-01, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº.  0051104.2018. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.244.0047.2.051 - 

MANUTENÇÃO DO IGD PBF  

 
ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.52-00 - EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO TIPO PASSEIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CADASTRO 

ÚNICO, VINCULADO Á SECRETARIA MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE JULHO DE 2018 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

 

CONTRATADA: NORD VEICULOS LTDA 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: DANIEL SMANIOTTO 

(PROCURADOR) 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 
 

VALOR GLOBAL: 53.000,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL 

REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0052305.2018 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0052305.2018-

01 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, 

PEDAGOGICO E REPRODUÇÃO DE TESTES E MATERIAS 

LITERARIOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO  

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.366.0094.2.026- 

PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO- BRALF  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 
 

ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 
CONTRATADA: LIMAK COM. E LOC DE MAQUINAS COP. E 

EQUIP. DE INFOR  LTDA 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FABIO SILVA CORDEIRO 
 

VIGENCIA DO CONTRATO: 27 DE JUNHO DE 2018 ATÉ 26 

DE AGOSTO DE 2018 - 60 (SESSENTA DIAS) 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 

VALOR: R$: 7.383,60 (SETE MIL TREZENTOS E OITENTA E 
TRES REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0124 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 11 de julho de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 11 de julho de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2018-07-11T08:53:07-0300




